
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  150  del  02/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 9490536E0D e CUP: F82H21000450002 - Lavori di ristrutturazione e riqualificazione della palazzina "D" della sede del
Consiglio Regionale del Lazio - Primo lotto funzionale. - Approvazione esito negoziazione MEPA n. 3301751, aggiudicazione
all'operatore economico Impresa 2020 s.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00057 16/02/2023

 



 

I L    D I R E T T O R E 

 
VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, in 

particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche, di seguito “Regolamento”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione dei 

frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 

2021, n. 107”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato conferito 

al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 13 settembre 2022, n. 126 “Disciplinare delle 

procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di seguito 

nel presente atto: “Codice”, ed in particolare: 

 l’articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento di un contratto 

pubblico; 

 l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle procedure di affidamento;  

 l’articolo 36, comma 6, concernente la possibilità di utilizzare per le procedure sottosoglia la 

piattaforma telematica di negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(di seguito: “MePA”), di Consip s.p.a., messa a disposizione delle PP.AA. dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

 l’articolo 58, concernente il ricorso a procedure di affidamento interamente gestite con modalità 

telematiche; 

 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 14 luglio 

2020, n. 76 recante disposizioni urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”) e, in particolare, 

Pagina  2 / 15

Atto n. A00057 del 16/02/2023



l’articolo 1, comma 2, lettera b), riguardo agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, nonché l’articolo 63 del Codice; 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione, con modificazioni del d.l. 31 maggio 2021, n. 77 

recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”) che, tra l’altro, ha prorogato 

detta disciplina sostitutiva fino al 30 giugno 2023; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 4, denominate: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate con la deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 

2016, n. 1097 e successivamente aggiornate con deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, 

n. 206 e 10 luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la propria determinazione 13 dicembre 2022, n. A01120 con la quale, tra l’altro: 

- si autorizza, ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) della legge 11 settembre 2020, n. 120, 

l’avvio di una negoziazione senza bando avente ad oggetto l’affidamento dei “Lavori di 

ristrutturazione e riqualificazione della palazzina "D" della sede del Consiglio Regionale del 

Lazio.” - Primo lotto funzionale”, avente CIG: 9490536E0D e CUP: F82H21000450002; 

- si nomina l’ing. Augusto Evangelista R.U.P. dell’intervento; 

- si stabilisce l’utilizzo di apposito strumento di negoziazione, in termini di una RdO ad inviti, rivolta 

a cinque operatori economici individuati tramite sorteggio in data 7 novembre 2022 (giusto verbale 

RU25963) e abilitati sul MePA, con riferimento al bando “Lavori”, categoria: “OG11 – Impianti 

tecnologici”; 

- si approva, la seguente documentazione di gara: 

- Lettera di invito; 

- Modulo istanza di partecipazione con dichiarazioni sostitutive; 

- Patto di integrità; 

- Informativa sul trattamento dei dati personali; 

- si incarica il dirigente dell’Area “Gare, Contratti”, dott. Giulio Naselli di Gela, e punto ordinante 

sul MePA di Consip s.p.a., di generare e pubblicare la relativa RdO; 

 

VISTO l’esito delle operazioni di sorteggio in seduta telematica aperta rivolta agli operatori economici 

iscritti all’Albo, al fine di acquisire un congruo elenco (cinque operatori economici), idoneo a rendere 

effettiva la successiva fase della negoziazione, tale documentato dal “Verbale” in data 7 novembre 2022, 

n. prot. RU25963, dal quale risulta che gli operatori economici estratti sono i seguenti: 

- Appalti e costruzioni Minerva s.r.l.; 

- Effegi s.r.l.; 

- Impresa 2020 s.r.l.; 

- Picalarga s.r.l.; 

- Tecno Futura s.r.l.; 

 

VISTA la documentata negoziazione, tra gli operatori economici estratti sopra citati, esperita tramite 

RdO n. 3301751 del 19 dicembre 2022 con il criterio del minor prezzo, per un importo a base d’asta di 

€ 149.627,92 (euro: centoquarantanovemilaseicentoventisette/92), oltre € 5.420,29 (euro: 

cinquemilaquattrocentoventi/29) quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed I.V.A. al 10%; 

Pagina  3 / 15

Atto n. A00057 del 16/02/2023



 

DATO ATTO che al termine di scadenza stabilito all’11 gennaio 2023, ore 18:00, sono state sottomesse 

in piattaforma n. 3 (tre) istanze da parte dei concorrenti, contenenti documentazione amministrativa ed 

offerte economiche; 

 

VISTE le operazioni di verifica amministrativa e valutazione dei requisiti, effettuati dal dirigente 

dell’Area “Gare e Contratti” e dal R.U.P., sinteticamente descritte nell’allegato “Verbale”, prot. RU2917 

del 2 febbraio 2023; 

 

VISTA in esito a tutte le suddette operazioni, la seguente graduatoria: 

 

Concorrente Rank Ribasso unico percentuale 

Impresa 2020 s.r.l. 1 3,50 

Appalti e Costruzioni Minerva s.r.l.. 2 3,00 

Picalarga s.r.l. 3 2,86 

 

VERIFICATO che il miglior ribasso percentuale risulta riferirsi all’operatore economico Impresa 2020 

s.r.l., con sede legale in Roma, Via Gregorio VII, 108 – codice fiscale e partita I.V.A. n° 15657641005, 

verso il quale il sistema MePA dirama la proposta di aggiudicazione; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni presso l’A.N.AC. in carico al predetto 

operatore economico; 

 

RAVVISATA l’opportunità, la convenienza e la permanenza dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento dell’intervento in oggetto, con la conseguenza di poter individuare l’aggiudicatario della 

negoziazione nella Impresa 2020 s.r.l., con sede legale in Roma, Via Gregorio VII, 108 – codice fiscale 

e partita I.V.A. 15657641005, con riserva e condizione di verificare positivamente il possesso degli altri 

requisiti di cui all’art. 80 e 83, comma 1 lettere b) e c) del Codice, tramite il Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore Economico – FVOE, presso l’A.N.AC.; 

 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 25 

maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i suddetti motivi: 

1) di approvare le risultanze della RdO ad inviti n. 3301751 del 19 dicembre 2022, esperita sul 

MePA di Consip s.p.a., per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione e riqualificazione 

della palazzina "D" della sede del Consiglio Regionale del Lazio - Primo lotto funzionale” 

avente CIG: 9490536E0D e CUP: F82H21000450002; 

Pagina  4 / 15

Atto n. A00057 del 16/02/2023



2) di approvare la graduatoria esposta nelle premesse, nonché di dichiarare conseguentemente 

l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico Impresa 2020 s.r.l., con sede legale in 

Roma, Via Gregorio VII, 108 - partita I.V.A. e codice fiscale n°15657641005, avendo offerto 

il miglior ribasso percentuale unico (3,50 %) sull’importo a base d’asta; 

3) di dare atto che il corrispettivo di contratto per l’effettuazione dei lavori in oggetto ammonta 

ad € 149.811,23 (euro: centoquarantanoveilaottocentoundici/23), comprensivo degli oneri per 

la sicurezza, oltre I.V.A. al 10%; 

4) di incaricare il Dirigente della competente struttura, di effettuare la stipula della negoziazione 

sui sistemi di Consip s.p.a.; 

5) di specificare che il presente provvedimento è sottoposto alla condizione di efficacia con 

riguardo al positivo esperimento dei controlli d’ufficio sui requisiti ex articoli 80 e 83 del 

Codice, dichiarati dall’operatore economico, per i quali la competente area “Gare, Contratti” 

ed il R.U.P. sono contestualmente incaricati; 

6) di demandare a successivo provvedimento le annotazioni contabili conseguenti; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. per il seguito di competenza. 

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  5 / 15

Atto n. A00057 del 16/02/2023


